
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 6 ottobre 2023, n. 309 
D.G.R. n. 112-7438 del 03/10/2018, D.D. n. 511 del 05/11/2018. Accordo di programma tra la 
Regione Piemonte ed il Comune di Stresa per la realizzazione di ''Intervento di 
riqualificazione acustica sala auditorium Palazzo dei Congressi''. Contributo regionale di euro 
¿ 550.000,00 - Rideterminazione del contributo e liquidazione del saldo pari a Euro 64.084,94 
a favore del Comune di Stresa e contestuale riduzione dell' 
 
 

 

ATTO DD 309/A2108A/2023 DEL 06/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 112-7438 del 03/10/2018, D.D. n. 511 del 05/11/2018. Accordo di 

programma tra la Regione Piemonte ed il Comune di Stresa per la realizzazione di 
“Intervento di riqualificazione acustica sala auditorium Palazzo dei Congressi”. 
Contributo regionale di euro € 550.000,00 – Rideterminazione del contributo e 
liquidazione del saldo pari a Euro 64.084,94 a favore del Comune di Stresa e 
contestuale riduzione dell’impegno di spesa n. 2023/9240 per Euro 91.830,12 sul 
capitolo 227264/2023. 
 

Premesso che: 
in data 29 agosto 2018 è stato siglato l’Accordo di programma tra la Regione Piemonte ed il 
Comune di Stresa per la “Riqualificazione acustica della sala auditorium del Palazzo dei Congressi” 
che ha finanziato, con un contributo di € 550.000,00 sulla spesa di €. 660.000,00, l’intervento in 
oggetto; 
Con la D.G.R. 3 agosto 2018, n. 112-7438, è stato approvato lo schema dell’Accordo di programma 
da sottoscrivere con il Comune di Stresa per la "Riqualificazione acustica della sala auditorium 
Palazzo dei Congressi” ed è stato apportato al bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 la 
relativa variazione, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 4/2018 ed autorizzato, ai sensi dell’art. 10 c. 2 
del D.Lgs 118/2011 l’integrale gestione delle risorse previste dall’Accordo pari ad €. 165.000,00 nel 
Bilancio 2018 ed €. 385.000,00 nel Bilancio 2019. 
Preso atto che l’Accordo sopra richiamato è stato sottoscritto in data 29 agosto 2018 ed è stato 
approvato con Decreto Sindacale n. 366 del 17 settembre 2018, pubblicato sul B.U. n. 40 del 04 
ottobre 2018; 
Dato atto che in conformità di quanto disposto dall’art. 7 dell’Accordo di programma sottoscritto il 
29/08/2018, il trasferimento delle risorse individuate al beneficiario è stato definito in tre tranche: 

• un primo acconto pari al 30% del contributo assegnato a seguito della stipula, approvazione e 
pubblicazione dell’Accordo; 

• un secondo acconto, pari al 50% del contributo rideterminato, al raggiungimento di una spesa 



 

pari al 30% del costo rideterminato del progetto; 
• saldo del 20% del contributo rideterminato, o minor somma necessaria, a seguito dell’avvenuto 

collaudo e rendicontazione della spesa sostenuta. 
Vista la D.D. n. 511 del 05/11/2018 di Impegno della somma complessiva di euro 550.000,00, 
suddivisi in €. 165.000,00 sul capitolo 227264/2018 ed €. 385.000,00 sul capitolo 227264/2019 a 
favore del Comune di Stresa. 
Preso atto che in data 06/12/2022 il Collegio di vigilanza, istituito dall’art. 9 dell’Accordo 
sottoscritto si è espresso favorevolmente in merito alla variante in corso d’opera proposta dal 
Comune ribadendo che l’incremento del costo delle opere, a seguito di modifica progettuale, ai 
sensi degli artt. 6 e 7 dell’Accordo, è a carico del Comune. Il Collegio di vigilanza si è anche 
espresso favorevolmente in merito alla proroga dei termini di sei mesi dell’Accordo in questione dal 
31/12/2022 al 30/06/2023. 
Dato atto che, in attuazione dell’art. 7 (Liquidazione del finanziamento) dell’Accordo suddetto, 
sono stati erogati €. 394.084,94 con i seguenti acconti: 

• I° acconto con Atto contabile di liquidazione n. 2018/13970/ALG del 13/12/2018 di 
complessivi €. 165.000,00 (pari al 30% del contributo regionale concesso). 

• II° acconto con Atto contabile di liquidazione n. 2022/15282/ALG inserito il 22/12/2022 di 
complessivi €. 229.084,94 (50% del contributo rideterminato in applicazione del ribasso 
d’asta). 

Accertato che l’ente beneficiario ha provveduto a rendicontare, tramite la piattaforma informatica 
“Sistema Gestionale Finanziamenti” le spese effettuate nell’ambito dell’Accordo di programma in 
oggetto, per un importo totale di spesa rendicontata pari ad €. 691.059,52 e che l’ammontare totale 
di spesa validata per il progetto è pari ad €. 660.000,00. 
Atteso che a seguito di quanto dichiarato dal RUP, l’importo totale del progetto (I Stralcio più II 
Stralcio) rimane confermato quello dichiarato nella richiesta del secondo acconto (ns. prot. n. 17013 
del 06/10/2022) e pari ad € 549.803,85 (minor somma necessaria in base all’art. 7 dell’accordo), 
che i lavori di variante sono a totale carico del Comune di Stresa, e che il contributo regionale è 
stato di conseguenza rideterminato pari ad €. 458.169,88. 
Ai fini dell’erogazione del saldo del contributo, sulla base di quanto contenuto nelle voci di spesa 
ammissibili previste nell’accordo, nonché dei giustificativi di spesa presentati: 

• si prende atto che il quadro economico finale ammesso a consuntivo ammonta ad Euro 
549.803,85; 

• si prende atto che il contributo regionale è stato di conseguenza rideterminato pari ad €. 
458.169,88; 

• si ridetermina, alla luce di quanto sopra illustrato, il saldo del contributo a favore del Comune 
di Stresa nella misura di Euro 64.084,94; 

• si riduce l'impegno reimputato n. 2023/9240 per Euro 91.830,12 sul capitolo 227264/2023 per 
spesa riconosciuta inferiore rispetto alla spesa preventivata; 

• si autorizza la liquidazione del saldo del contributo di Euro 64.084,94. 
Verificata la situazione contributiva in merito alla regolarità del soggetto beneficiario nei confronti 
di INPS e INAIL del Comune di Stresa, che risulta regolare come attestato dal DURC N. Prot. 
INAIL_39252618 rilasciato in data 23/06/2023 in corso di validità fino al 21/10/2023 agli atti del 
Settore. 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza dei cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
Il presente provvedimento non comporta oneri impliciti a carico del bilancio regionale. 
Il Saldo del contributo regionale pari ad € 64.084,94, sarà liquidato a favore del Comune di Stresa 
utilizzando l’impegno n. 2023/9240 effettuato sul capitolo 227264/2023. 
Dato inoltre atto che la responsabilità della richiesta del CUP è attribuita al soggetto attuatore degli 
interventi individuato nell’Accordo in questione e che il medesimo dovrà farsi carico degli oneri di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 



 

del 17 ottobre 2016, modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e le relative circolari attuative della Regione; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023 -2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023"; 

• D.G.R. 29 marzo 2023, n. 5-6679 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione".; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 

• Di prendere atto che sulla spesa ammessa finale pari ad Euro 549.803,85 il saldo del contributo 
assegnato con D.D. n. 511 del 05/11/2018 al Comune di Stresa (con sede in Piazza Giacomo 
Matteotti, 6, Codice fiscale/Partita Iva: 00201600038, codice beneficiario 9683) viene 
rideterminato in Euro 64.084,94; 

• di dare atto che la rideterminazione del contributo comporta una riduzione dell’impegno di 
spesa n. 2023/9240 di Euro 91.830,12 sul capitolo 227264/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, dovuta a spesa riconosciuta inferiore rispetto alla spesa prevista. La 



 

registrazione contabile della riduzione che comporta un’economia di spesa di pari importo è 
riportata nell’appendice A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

• di dare atto che, secondo quanto stabilito dalla legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i. 
(Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione), il soggetto beneficiario 
del presente contributo ha comunicato l’acquisizione del seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): G63F18000020006; 

• di liquidare a favore del Comune di Stresa, la somma di Euro € 64.084,94 a titolo di saldo del 
contributo, utilizzando l’impegno n. 2023/9240 effettuato sul capitolo 227264/2023; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dottoressa Paola 
Casagrande, Direttore Coordinamento Politiche E Fondi Europei - Turismo E Sport e Dirigente 
ad Interim del Settore Offerta Turistica. 

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è ammessa tutela dinanzi al 
Tribunale di Torino, nel termine di prescrizione di legge, ove si intende tutelare una posizione di 
diritto soggettivo ovvero dinanzi al T.A.R. Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla ricezione o 
piena conoscenza dello stesso o con ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 
giorni, ove si intende tutelare una posizione di interesse legittimo, ovvero in ogni caso dinanzi al 
T.A.R. Piemonte, ove la relativa controversia rientri tra quelle previste dall’art 133 C.P.A. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Ai sensi degli artt. 15, 23, 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. la presente determinazione non è 
soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 309/A2108A/2023  DEL 06/10/2023

Modifica N.: 2023/9240/1 dell'impegno 2023/9240
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO E LIQUIDAZIONE DEL SALDO
Importo riduzione/aumento (€): -91.830,12
Importo iniziale (€): 155.915,06
Importo finale (€): 64.084,94
Cap.: 227264 / 2023 - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE 
DI STRESA PER LA REALIZZAZIONE DI "INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ACUSTICA 
SALA AUDITORIUM PALAZZO DEI CONGRESSI" (ART.3 DELLA L.R. 4/2018).
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 9683
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo


